SỞ Y TẾ THANH HÓA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRUNG TÂM Y TẾ

HUYỆN THIỆU HÓA
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /TTYT-CV

V/v tổ chức tiêm chủng thường

xuyên và tiêm bù mũi các vắc xin

trong tiêm chủng mở rộng

Thiệu Hóa, ngày        tháng        năm

  Kính gửi:

- Bệnh viện Đa khoa huyện Thiệu Hóa;

- Trạm Y tế các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 31/VSDTTƯ-TCQG ngày 09/01/2024 của Viện

Vệ sinh dịch tễ Trung ương về việc tổ chức tiêm chủng thường xuyên và tiêm bù

mũi các vắc xin trong tiêm chủng mở rộng và Công văn số 51/KSBT-PCBTN

ngày 17/01/2024 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa về việc tổ

chức tiêm chủng thường xuyên và tiêm bù mũi các vắc xin trong tiêm chủng mở

rộng.

Để tăng cường triển khai hoạt động tiêm chủng thường xuyên và tiêm

chủng bù mũi cho trẻ chưa được tiêm chủng trong khoảng thời gian thiếu hụt

cục bộ một số loại vắc xin tiêm chủng mở rộng năm 2023. Đồng thời đảm bảo

tăng miễn dịch cộng đồng nhằm phòng, chống các bệnh truyền nhiễm có thể xảy

ra. Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa đề nghị các đơn vị thực hiện tốt một số nội

dung cụ thể sau:

1. Căn cứ số lượng vắc xin được cấp trong tháng 01/2024, trạm Y tế xã,

thị trấn khẩn trương xây dựng kế hoạch tổ chức tiêm chủng thường xuyên cho

các đối tượng trong tháng 01/2024; tiêm bù mũi các vắc xin trong chương trình

tiêm chủng mở rộng cho các đối tượng năm 2023 chưa được tiêm đủ mũi. Các

cơ sở y tế có sinh trên địa bàn huyện tiêm vắc xin Viêm gan B cho trẻ sơ sinh

trong 24 giờ đầu sau sinh.

2. Tổ chức triển khai tiêm bù các vắc xin cho đối tượng tiêm chủng năm

2023 chưa được tiêm đủ mũi (ngày tổ chức tiêm bù mũi sẽ thông báo trên

nhóm sau khi nhận được vắc xin, dự kiến ngày 23/01/2024), cụ thể:

- Tiêm bù mũi cho đối tượng trẻ dưới 1 tuổi của năm 2023: Thực hiện rà

soát đối tượng trẻ dưới 1 tuổi năm 2023 chưa được tiêm chủng hoặc tiêm chủng

chưa đầy đủ các vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng theo lịch tiêm

chủng (bao gồm cả trẻ đã chuyển tiếp sang nhóm trên 1 tuổi tính đến tháng

01/2024); Riêng với vắc xin DPT-VGB-Hib thực hiện theo hướng dẫn:

 Ưu tiên tiêm mũi 1 cho trẻ từ 02 đến dưới 18 tháng tuổi, theo nguyên

tắc lần lượt trẻ ít tháng tuổi được tiêm trước, trẻ nhiều tháng tuổi hơn tiêm sau.

 Trong trường  hợp vắc xin còn dư: Tổ chức triêm chủng trả mũi 2, mũi

3 cho trẻ từ 12 tháng đến dưới 18 tháng chưa được tiêm đủ mũi 3 vắc xin thành

phần DPT-VGB-Hib.

- Tiêm bù mũi cho đối tượng trẻ 18 đến 24 tháng tuổi của năm 2023:

Thực hiện rà soát đối tượng trẻ 18 đến 24 tháng của năm 2023 chưa được tiêm

vắc xin DPT và vắc xin Sởi-Rubella (MR), lập danh sách và tổ chức tiêm bù cho

các đối tượng. Trong đó:

 Đối với vắc xin DPT, theo hướng dẫn của nhà sản xuất, vắc xin DPT có

thể tiêm cho trẻ tới 48 tháng tuổi.

 Vắc xin sởi-rubella có thể tiêm chủng cho trẻ trên 24 tháng tuổi.

- Tổ chức tiêm chủng đảm bảo an toàn theo các hướng dẫn của Bộ Y tế

đã ban hành, đặc biệt tuân thủ thực hiện khám sàng lọc trước tiêm chủng, tư vấn,

hướng dẫn cho cha mẹ chăm sóc, theo dõi trẻ sau khi tiêm chủng, nhất là theo

dõi trẻ tại nhà 24h sau tiêm.

- Lưu ý: Trẻ tiêm vắc xin 5 trong 1 đúng độ tuổi sẽ tổ chức tiêm vào

ngày mùng 10 hàng tháng.

3. Duy trì tổ chức tiêm chủng thường xuyên các vắc xin trong tiêm chủng

mở rộng đã được cung ứng từ tháng 01/2024. Thông báo cho các bậc cha mẹ

đưa con đi tiêm chủng đủ mũi các vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở

rộng để trẻ được phòng bệnh tốt nhất.

 Đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

 -  Như trên (thực hiện);

 -  CDC (báo cáo);

 -  Ban Giám đốc (để biết);

 -  Lưu: VT, KSBT.

GIÁM ĐỐC

Lê Lương Khang

		2024-01-17T16:42:05+0700

		2024-01-18T08:31:47+0700

		2024-01-18T08:31:47+0700

		2024-01-18T08:31:47+0700

		2024-01-18T08:31:47+0700

		2024-01-18T08:31:47+0700